<sup>38</sup> Cf. Peter Auriol, *Quodlibet*, q. 2, § 2.4.2.

of the agent as 'flowing forth to' the effect (*profluxus*),<sup>39</sup> 'flowing out to' (*effluxus*),<sup>40</sup> and 'going out to' (*egressus*)<sup>41</sup> the effect.

In a similar manner Auriol speaks of action as traversing a gap between agent and patient, and he implies or states expressly that this traversal is a kind of 'touching' or 'approaching' (*attingentia*).<sup>42</sup> Thus he is also willing to envisage causation as something that is stretched-out between agent and patient, and in this sense he specifies that the distinguishing feature of causation is that it is an intermediary (*intervallum* and *intermedium*).<sup>43</sup> Auriol emphasizes, however, that this should not be understood in a spatial sense; rather the term is

---

<sup>39</sup> Cf. *id.*, *Scriptum Super I Sententiarum*, dist. 5, art. 3, n. 119 (cf. n. 9), p. 802: "sic actio et passio dicunt quidem in recto egressum, in obliquo autem producents et productum. Est enim actio egressus huius in hoc sive profluxus agentis in actum. Unde est via producentis in actum. Similiter est passio egressus huius ad hoc sive profluxus effectus ab agente. Et quia alius modus est in profluxu effectus et alius in profluxu agentis, unde unus profluit active, alius passive; idcirco actio et passio sunt diversi conceptus praedicamentales".

<sup>40</sup> Cf. *id.*, *Scriptum in I Sententiarum*, dist. 30, art. 3 (cf. n. 3), p. 706a (and corrected against the manuscript Vaticano, Città del, Bibliotheca Apostolica Vaticana, Cod. Borgh. 329, fol. 339va-vb): "Unde non derelinquitur in termino producto aliud esse ab alio ab ipso produci, immo terminum produci est ipsum esse ab alio, et e converso ipsum esse ab alio est produci, nisi quod esse ab alio concipitur modo habitus, produci vero per modum fieri et fluxus. Et ex parte agentis non est aliud esse a quo aliud quam producere aut agere aliud. Nunc autem sic est, quod eadem est habitudo concipiendo effluxum ab hoc et a quo effluxus, nam interrogando, a quo est effluxus, respondetur, quod ab hoc. Cum ergo effluxus ab hoc sit ratione actionis, patet, quod esse a quo effluxus est ipsamet actionis ratio. Nec est simile de relatione, quae terminatur ad aliquid. Esse enim terminum est aliud a relatione. Actio vero sic est effluxus ab hoc, quod esse ab hoc per modum effluxus vel esse a quo non differt ab actione. Unde agens esse illud, a quo aliud per actionem, non est aliud quam esse a quo".

<sup>41</sup> Cf. the text quoted above in notes 26 and 39; cf. also *id.*, *Quodlibet*, q. 2, §§ 2.3.1.8 and 5.2.

<sup>42</sup> *Attingentia* is a term that Auriol employs often in dist. 27 of the *Scriptum in I Sententiarum*, dist. 27, art. 2 (cf. n. 3), p. 604b: "Restat igitur nunc dicere quod videtur sub duplici propositione. Prima quidem quod formale actionis, prout non est aliud quam intervallum sive via agentis in passum seu attingentia, secundum quam dicitur agens attingere effectum et egredi ac fluere in ipsum, est subjective in productum. Quod quidem potest multipliciter declarari".

<sup>43</sup> The latter term is also borrowed from Simplicius; cf. Simplicius, *Commentaire sur les Catégories d'Aristote* (cf. n. 34), p. 407. In the second quodlibetal question, § 2.4.1, Auriol is somewhat disingenuous when he states that it is the 'Commentator' who characterizes action as *intermedium*, for in this case the commentator is not Averroes but Simplicius. Cf. also Peter Auriol, *Commentarius in II Sententiarum*, dist. 1, art. 3 (cf. n. 3), p. 22a: "Tertia propositio est, quod per passionem non intelligo nisi habitudinem, id est non-absolutum, sed intervallum et intermedium inter productum et agens, quia est origo producti ut termini a producente ut ab alio termino, nec est aliud nisi 'esse ab', quia est originatio unius ab alio".

meant to bring to the forefront the fact that the activity of the agent is directed towards the effect.<sup>44</sup>

Hervaeus considered Auriol's position to be frivolous nonsense. He found Auriol's terminology wanting and it seemed to him that Auriol resorted to metaphors when he was pressed for a clear answer regarding matters that pertain to ontology.<sup>45</sup> In his report on Hervaeus' various counter-arguments, Auriol in turn appears to have been resolute in his position, which is all the more remarkable because Hervaeus was shrewd enough to spot where to press home his attack. In the first place, Hervaeus could make little sense of Auriol's claim that action is a non-absolute thing that is not a relation. Moreover, if anything is supposed to 'flow from' or 'go out of' the efficient cause, it must be the produced form or effect. But this is not what Auriol wants to say.<sup>46</sup>

---

<sup>44</sup> Cf. Peter Auriol, *Commentarius in IV Sententiarum*, dist. 13, q. 2, art. 2 (cf. n. 3), p. 126a-b (and corrected against the manuscript Pelplin, Biblioteka Seminarium Duchownego, Cod. 46/85, fol. 54va): "Modo ostendo, quod quando A agit B, actio, quod est illud, quo A agit, sit aliud a B, et hoc per rationes factas, quia actio et actus ille potest abstrahi B manente. [...] Igitur actio est aliud quam A et quam B et medium quoddam intervallum—non quidem intervallum per modum spatii. Sed pro tanto hoc dico, quia Commentator actionem vocat 'intervallum', III Physicorum. Est autem pro tanto intervallum, quia concretum verbi et participii resolvitur in subiectum et formam. Cum igitur dico: B producitur sive productum, habeo unum per accidens et aggregatum ex subiecto et produci, et ibi subiectum, scilicet B, est aliud ab ipso produci, sicut quod et substratum a formali. Ulterius, quia B produci concipi non potest sine alio, puta agente, ideo proprie dicitur intervallum eo, quod est actus B in ordine ad A, ligans B cum ipso A. Et sicut dico de produci, sic dico de producere et econverso. Nec ex hoc volo, quod sit respectus, quia aliud est respicere, aliud est causare". Cf. id., *Quodlibet*, q. 2, § 2.4.1.

<sup>45</sup> Cf. Hervaeus Natalis, *Quodlibet* IV, q. 8 (cf. n. 14), f. 103va: "Si autem dicatur ad omnia praemissa [*scil.* verba Aureoli], quando dicitur, quod actio est egressus, forma media et intervallum vel via, quod est locutio metaphorica, tunc totum nihil facit ad propositum, quia nos quaerimus de eo, quod tu metaphorice circumloqueris, quid sit secundum proprietatem rei et secundum esse reale, utrum scilicet sit relatio agentis ad passum vel principium activum vel aliquis actus absolutus causatus in eo de novo, vel sit aliquid existens in passo. Et ulterius quaeritur, utrum sit actus vel relatio passi, vel si est aliqua res, quae sit in passo, et si sic, quae sit illa res secundum proprietatem rei. Unde ista opinio nihil dicit ad rem pertinens, sed solum frivola et absurditates".

<sup>46</sup> Cf. Peter Auriol, *Commentarius in IV Sententiarum*, dist. 13, in: Salamanca, Biblioteca Universitaria, Ms. 2295 (cf. n. 15), f. 78ra: "Praeterea, praedictus doctor [*scil.* Hervaeus] arguit contra illud, quod dixi, quod praedicamentum illud est agere formaliter, quod est quaedam res non-absoluta, nec tamen est respectus, sed res quaedam, quae formaliter est egressus et intervallum quoddam inter productum et producens. Contra: aut de intervallo loqueris proprie aut metaphorice. Si proprie, certum est, quod agere non est intervallum. Si metaphorice, tunc proprie non erit nisi quoddam medium et respectus et habitudo quaedam, quae metaphorice vocatur 'intervallum', quia est inter duo extrema, et sic contra te. Praeterea, tu confirmas meum propositum, quia per te actio, quod est praedicamentum actionis, non est nisi quidam egressus ab agente. Sed nihil egreditur ab agente nisi forma. Ergo actio est forma facta. Praeterea,

Auriol responded to Hervaeus' criticism by distinguishing between two aspects of the *egressus* involved in action and passion. First, there is, of course, the effect or entity that is brought about by action or efficient causality. This can be described as 'that which goes forth' (*illud quod egreditur*) from the agent. Secondly, there is the process by which this entity goes out of the efficient cause. This can be described as 'that by which the effect goes forth' (*illud quo egreditur*).<sup>47</sup>

Against Auriol's reasoning Hervaeus raised a series of objections, all of which exposed serious difficulties in Auriol's interpretation of efficient causality. In the first place, Hervaeus objected, if it is true that there is a distinction between the effect and the process by which the effect is brought into existence, then one may ask what brings the process into being? It would seem that we need another action to start the process, which obviously would entail an infinite regress.<sup>48</sup> Secondly, Hervaeus objected that the supposed 'process' of action and passion—the core point of Auriol's theory—seems to be without a substrate.

---

illud, quod est commune praedicamentis, non est agere proprie. Sed esse tale medium et intervallum est commune omnibus septem praedicamentis non-absolutis. Ergo etc. Dices forte: non valet, quia hoc intervallum, quod est agere, includit ultra hoc causalitatem. Contra: quia haec causalitas est relatio. Sed relatio non est principium rei. Ergo oportet actionem non agere. Hic [*scil.* Hervaeus] contra me".

<sup>47</sup> Cf. *id.*, *Commentarius in IV Sententiarum*, dist. 13, q. 2, art. 2 (cf. n. 3), cols. 127b-128a (and corrected against the manuscripts Pelplin, Biblioteka Seminarium Duchownego, Cod. 46/85, fol. 55rb, and Toulouse, Bibliothèque Municipale, Ms. 243, fol. 83vb): "Ad illud de egressu respondeo: aliud est egressus, et aliud, quod egreditur, sicut aliud est albedo, et aliud album. Quando igitur dico, quod agere est egressus, non capio illud, quod egreditur, sed capio ipsum egressum. Ad formam, cum dicitur: nihil egreditur ab agente nisi forma, concedo, tamquam illud, quod egreditur, in eo tamen, quod egreditur, est considerare illud quod et illud quo, et illud quo ego voco actionem".

<sup>48</sup> Cf. Hervaeus Natalis, *Quodlibet IV*, q. 8 (cf. n. 14), f. 102vb-103ra: "Si dicitur, quod duplex est forma facta, scilicet illa, quae efficitur per actionem, et ipsa actio, et prima non dicitur 'actio', sed secunda, contra: quia forma, quae dicitur 'actio', quam tu [*scil.* Auriol] ponis formam mediam, aut est facta per aliquam actionem aut non. Si non, ergo aliquid fit absque hoc, quod ei conveniat aliqua actio, per quam fiat. Quod est absurdum, quia omne, quod fit, per aliquam actionem fit. Si sic, aut ergo illa actio est in ipsa forma media, quae dicitur fieri per ipsam, aut non. Si non, ergo oportet dare aliquam formam aliam intermediam, quae sit actio, per quam fiat. Et sic quaeretur de tertia et quarta et ibit in infinitum. Si sic, ergo est aliqua forma facta, quae est ipsa factio vel actio, per quam fit. Et qua ratione fuit standum in ista forma, quam tu dicis mediam, eadem ratione standum fuit in prima forma, puta in calore vel frigore, ex quo non repugnat alicui formae factae esse actionem, secundum quam fit, vel magis proprie secundum quam fit compositum". As far as I have been able to ascertain, Auriol never uses the expression *forma media* in the discussion on action and passion; for him this is an expression that belongs in the discussion about mixtures. Nevertheless, the expression fits Hervaeus' theory very well, and it brings out clearly the point that he wants to make.